
   

 

 

 
Estado do Rio Grande do Sul 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO 

 

 

 

 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
 
 
MODALIDADE: Dispensa de licitação 411/2024 
FUNDAMENTO LEGAL:  Art.75, inciso I da Lei Federal 14.133 de 01.04.2021 
 
 
OBJETO: Revitalização dos canteiros da Avenida Ângelo Macalós, conforme PO. 
 
 
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 22.188,38 
 
 
INFORMAÇÕES:  Setor de Licitações, sito à Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n, Espumoso-RS; 

      Fone (54) 3383-4450. 
 

 
 
 

Espumoso, 27 de agosto de 2024. 
 
 
 

Douglas Fontana 
Prefeito 

 
 

DOUGLAS 
FONTANA:0
0303055006

Assinado de forma 
digital por DOUGLAS 
FONTANA:00303055006 
Dados: 2024.08.27 
16:18:00 -03'00'



I

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Grau de Sigilo

Orçamento Base para Licitação - OGU #PUBLICO

Nº TransfereGOV PROPONENTE / TOMADOR
0 Município de Espumoso

DATA BASE DESCRIÇÃO DO LOTE BDI 1 BDI 2 BDI 3
05-24 (N DES.) Grama nos canteiros da Avenida Ângelo Macalós 23,32% 0,00% 0,00%

Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 
(sem BDI) (R$)

BDI
(%)

Preço Unitário 
(com BDI) (R$)

Preço Total
(R$)

↓

22.188,38 
1. SINAPI Canteiros da Ângelo Macalós - - BDI 1 - 22.188,38 RA
1.1. SINAPI Movimentação de solo - - BDI 1 - 4.629,50 RA
1.1.1. Composição PME-14 MOVIMENTAÇÃO DE SOLO COM MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS M3 98,27                  20,30 BDI 1 25,03 2.459,70 RA
1.1.2. Composição PME-15 REGULARIZAÇÃO DO SOLO DE FORMA MANUAL M2 393,08                    4,48 BDI 1 5,52 2.169,80 RA
1.2. SINAPI Grama - -                       -   BDI 1 - 17.558,88 RA
1.2.1. SINAPI 98520 APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018 M2 393,08                    5,31 BDI 1 6,55 2.574,67 RA

1.2.2. SINAPI 103946
PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM 
PLACAS. AF_05/2022

M2 393,08                  30,91 BDI 1 38,12 14.984,21 RA

Encargos sociais:

Observações:

Local Responsável Técnico
Nome: Tarso dos Reis Fin
CREA/CAU: RS257804

Data ART/RRT: 0
sexta-feira, 23 de agosto de 2024

Grama nos canteiros da Avenida Ângelo Macalós

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Espumoso/RS

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

Nº OPERAÇÃO APELIDO DO EMPREENDIMENTO
0 Revitalização em Locais Públicos

PORTO ALEGRE Espumoso/RS
LOCALIDADE SINAPI MUNICÍPIO / UF

RE
CU
RS
O

PMv3.0.6 1 / 1

PME
Carimbo


